
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6604 del 28/03/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/6950 del 28/03/2023

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021-2023 - DEFINIZIONE DEI
TERMINI DI TRASMISSIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PREVISTA DALLA
D.G.R. 465/2021 AI FINI DELLA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI AL
PUNTO 3) DELLA D.G.R  1784/2022 PER L'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E
LA BIODIVERSITA' DELTA DEL PO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  465/2021  avente  ad
oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette  2021-2023.
Approvazione  Linee  Guida  per  la  programmazione,  la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1784/2022  avente  ad
oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette  2021-2023.
Modifica ed integrazione alla propria deliberazione n. 465/2021
“Approvazione  Linee  Guida  per  la  programmazione,  la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi”,  ed  in  particolare  il  punto  3)  “di  modificare
quanto  previsto  all’ultimo  comma  del  paragrafo  2.13.2
dell’allegato  A)  della  propria  deliberazione  n.  465/2021,
prevedendo che le economie derivanti da revoche di contributi
concessi di cui alle casistiche previste al paragrafo 2.12 del
medesimo allegato, possono essere destinate al finanziamento di
ulteriori interventi secondo i criteri fissati dalla stessa,
stabilendo  che  il  responsabile  del  settore  Aree  protette,
Foreste e Sviluppo zone montane provvederà con propri atti alla
definizione  dei  termini  per  la  trasmissione  della
documentazione prevista, ai fini della concessione del relativo
contributo“;

- la propria Determinazione n. 15126 del 11 agosto 2021 relativa
a “Concessione del contributo regionale all’Ente di Gestione
per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Delta  del  Po  relativo  agli
interventi ammessi a finanziamento”;  

- la  propria  determinazione  n.  5932  del  20  marzo  2023  relativa  a
“Revoca del contributo concesso con det. n.15126/2021 per il progetto
DEPO 04 dell'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta
del Po”;  

Ritenuto di definire, per l’Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità  Delta  del  Po,  i  termini  di  presentazione  della
documentazione di cui alla D.G.R. n. 465/2021 e ss.mm.ii., come
riportato  in  parte  dispositiva,  ai  fini  della  concessione  del
contributo per la nuova candidatura di intervento da realizzarsi
nell’annualità 2023;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” abrogazione della L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e della L.R. 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



Romagna”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008, avente per oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera n.
450/2007” e successive modifiche;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la formazione
del  Bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di  Stabilità
regionale 2023)”; 

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  25  “Bilancio  di  previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del 27 dicembre
2022 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la determinazione dirigenziale n. 19063/2017 avente ad oggetto
“Provvedimento di nomina del responsabile del procedimento ai
sensi degli artt. 5 e ss. della L. 241/1990 e ss.mm. e degli
art. 11 e ss. della L.R. 32/1993”;

- la determinazione dirigenziale n. 5514 del 24 marzo 2022 recante
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Politiche
finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022, avente
ad oggetto “Riorganizzazione della Direzione generale Cura del
Territorio  e  dell'Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa”;

- il  D.lgs.  23/06/2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Richiamate  infine  le  seguenti  proprie  deliberazioni  e
determinazioni dirigenziali:

- n. 2416 del 29/12/2008 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

- n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

- n.  111  del  31/01/2022  “Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  piano
integrato di attività e organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. n. 80/2021”;

- n.  771  del  24/05/2021  che  conferisce  fino  al  31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della

pagina 3 di 4



Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali, di
cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n.  324  del  7/03/2022  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

- n.  325  del  7/03/2022  recante  “Consolidamento  e  rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- n.  380  del  13/03/2023  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2023-2025”; 

- Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  ritengono  qui
integralmente richiamate:

1. di definire, come di seguito dettagliato, per l’Ente di Gestione
per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Delta  del  Po,  i  termini  di
presentazione  della  documentazione  di  cui  alla  D.G.R.  n.
465/2021 e ss.mm.ii., al fine della concessione del contributo
di cui al punto 3) della D.G.R n. 1784/2022: per la scheda di
candidatura corredata dai relativi cronoprogrammi il termine è
fissato  al  21/04/2023,  mentre  per  la  documentazione  relativa
alla progettazione esecutiva il termine è fissato al 14/07/2023;

2. che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nonché dalla Direttiva di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis
del medesimo D.lgs. 33/2013;

3. di trasmettere copia del presente atto all’Ente di gestione per
i Parchi e la Biodiversità Delta del Po.

Gianni Gregorio

pagina 4 di 4


